

OFERTĂ

Către: **“Direcția generală transport public și căi de comunicație”**

2004, MOLDOVA, mun. Chișinău, str. S.Lazo, 18 mun. Chișinău

(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

1. Examinînd documentația pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații Vadim Scorobogatco reprezentanți ai ofertantului SC „Nouconst” SRL ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația menționată, să executăm: **„Reparații curente ale acceselor către instituțiile de învățământ din or. Chișinău”**. pentru suma fără TVA de **76 303 903,72 lei** (*șaptezeci și șase de milioane trei sute trei mii nouă sute trei lei și 72 bani*), la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **15 260 780,74 lei** (*cincisprezece milioane două sute șaiszeci de mii șapte sute optzeci de lei și șaptezeci lei și 74 Bani*).
2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem serviciul cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere în conformitate cu graficul de executare anexat pînă la **12 luni**.
3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **60** (*șasezeci*) zile, respectiv pînă la data de **”4” octombrie 2022** și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate
4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajant între noi.
5. Alături de oferta de bază:
☐ depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;
☒ nu depunem ofertă alternativă.
6. Am înțeles și consimțim că, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.
7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data „05” august 2022 Vadim Scorobogatco, în calitate de administrator, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele SC „Nouconst” SRL.

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor __-__ (% din prețul total oferat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită prin rețineri succesive directe din plata cuvenită pentru facturile fiscale înaintate pînă la atingerea valorii de 2 % (din prețul total oferat).
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate: **minim 2ani.**
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii executării) **5 zile calendaristice.**
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) **3 zile calendaristice.**

Ofertant,

(semnătura autorizată)

**Reparatia curente ale acceselor
catre institutiile de invatamint
din or. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 91 564 684,46 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajarea acceselor cu beton asfaltic 1.1. Demontare				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	1 875,000	253,369 135,952	475 066,706 254 910,00
2	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2 / incarcare asfalt decapat	100 m3	18,750	6 027,117 516,618	113 008,438 9 686,58
3	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km (asfalt decapat)	t	4 387,500	50,792 0,00	222 851,918 0,00
4	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	7 500,000	34,031 12,151	255 230,685 91 130,325
5	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2 / incarcare piatra decapata	100 m3	75,000	6 027,117 516,618	452 033,751 38 746,32
6	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km (piatra decapata)	t	14 025,000	50,792 0,00	712 364,252 0,00
7	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	37 500,000	26,242 2,965	984 072,263 111 204,488

1	2	3	4	5	6	7
8	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2 / incarcare asfalt decapat	100 m3	18,750	6 027,117 516,618	113 008,438 9 686,58
9	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km (asfalt decapat)	t	4 387,500	50,792 0,00	222 851,918 0,00
		<i>Total</i>	lei			3 550 488,369
		Total Demontare Inclusiv salariu				3 550 488,369 515 364,293
		1.2. Asfalt nou				
10	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea aternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	750,000	1 262,509 767,279	946 881,825 575 459,325
11	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu aternere mecanica, executat cu impanare fara innororie	m3	5 625,000	663,057 50,982	3 729 695,288 286 773,75
12	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.85 l/m2	t	31,875	12 540,00 0,00	399 712,50 0,00
13	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22.4, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu aternere mecanica	m2	37 500,000	210,159 5,098	7 880 950,275 191 182,50
14	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.35 l/m2	t	13,125	12 540,00 0,00	164 587,50 0,00
15	DB16H k=1.25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu aternere mecanica (k=1.25) Коэффициент к трудозатратам=1,250 Коэффициент к материалам=1,250 Коэффициент к машинам=1,250	m2	37 500,000	237,327 5,311	8 899 749,235 199 148,438

1	2	3	4	5	6	7
16	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.85 l/m2	t	31,875	<u>12 540,00</u> 0,00	<u>399 712,50</u> 0,00
17	DB16H k=1.25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (k=1.25) Коэффициент к трудозатратам=1,250 Коэффициент к материалам=1,250 Коэффициент к машинам=1,250	m2	37 500,000	<u>237,327</u> 5,311	<u>8 899 749,235</u> 199 148,438
		<i>Total</i>	lei			31 321 038,358
		Total Asfalt nou Inclusiv salariu				31 321 038,358 1 451 712,451
		1.3. Borduri prefabricate 100x30x15				
18	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	11 000,000	<u>53,021</u> 24,641	<u>583 234,30</u> 271 054,30
19	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	11 000,000	<u>27,19</u> 27,19	<u>299 094,40</u> 299 094,40
20	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi (bordure demontate)	t	2 310,000	<u>115,559</u> 115,559	<u>266 941,752</u> 266 941,752
21	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km (bordure demontate)	t	2 310,000	<u>50,792</u> 0,00	<u>117 330,583</u> 0,00
22	TsA20C	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren tare (fundatie sub bordure)	m3	1 100,000	<u>274,453</u> 274,453	<u>301 898,41</u> 301 898,41
23	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2 / incarcare pamint	100 m3	11,000	<u>6 027,117</u> 516,618	<u>66 298,284</u> 5 682,794
24	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km	t	2 057,000	<u>50,792</u> 0,00	<u>104 480,09</u> 0,00

1	2	3	4	5	6	7
25	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea aternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	55,000	1 193,619 767,279	65 649,051 42 200,351
26	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu aternere manuala, executat cu impanare fara innoroire (fundatie sub borduri)	m3	1 100,000	708,454 140,201	779 299,719 154 220,55
27	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x15 cm, pe fundatie de beton C12/15	m	11 000,000	279,047 57,78	3 069 515,79 635 575,60
		<i>Total</i>	lei			5 653 742,379
		Total Borduri prefabricate 100x30x15 Inclusiv salariu				5 653 742,379 1 976 668,157
		<i>Total</i>	lei			40 525 269,106
		Total Amenajarea acceselor cu beton asfaltic Inclusiv salariu				40 525 269,106 3 943 744,901
		2. Amenajarea trotuarelor				
		2.1. Demontare				
28	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	1 750,000	253,369 135,952	443 395,593 237 916,00
29	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2 / incarcare asfalt decapat	100 m3	17,500	6 027,117 516,618	105 474,542 9 040,808
30	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km (asfalt decapat)	t	3 272,500	50,792 0,00	166 218,325 0,00
31	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	5 250,000	34,031 12,151	178 661,48 63 791,228
32	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu	100 m3	52,500	6 027,117	316 423,626

1	2	3	4	5	6	7
		descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2 / incarcare piatra decapata			516,618	27 122,424
33	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km (piatra decapata)	t	9 817,500	50,792 0,00	498 654,976 0,00
34	RpDB35A	Desfaceri de pavaje din piatra, calupuri, pavele normale, asezate pe nisip	m2	1 000,000	14,445 14,445	14 444,90 14 444,90
35	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi (pavaj demontat)	t	125,000	115,559 115,559	14 444,90 14 444,90
36	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km (pavaj demontat)	t	125,000	50,792 0,00	6 349,058 0,00
37	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta si nisip	m3	200,000	34,031 12,151	6 806,152 2 430,142
38	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2 / incarcare piatra si nisip decapat	100 m3	2,000	6 027,117 516,618	12 054,233 1 033,235
39	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km (piatra si nisip decapata)	t	374,000	50,792 0,00	18 996,38 0,00
		<i>Total</i>	lei			1 781 924,165
		Total Demontare Inclusiv salariu				1 781 924,165 370 223,637
		2.2. Asfalt nou				
40	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	350,000	1 262,509 767,279	441 878,185 268 547,685
41	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2	35 000,000	87,792 21,752	3 072 707,12 761 331,20

1	2	3	4	5	6	7
42	DI112 k=3	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111 (3cm, Htotal=15cm) Коэффициент к трудозатратам=3,000 Коэффициент к материалам=3,000 Коэффициент к машинам=3,000	m2	35 000,000	<u>9,356</u> 3,441	<u>327 448,17</u> 120 444,975
43	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.85 l/m2	t	29,750	<u>12 540,00</u> 0,00	<u>373 065,00</u> 0,00
44	DB16H k=1.25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (k=1.25) Коэффициент к трудозатратам=1,250 Коэффициент к материалам=1,250 Коэффициент к машинам=1,250	m2	35 000,000	<u>237,327</u> 5,311	<u>8 306 432,619</u> 185 871,875
		<i>Total</i>	lei			12 521 531,094
		Total Asfalt nou Inclusiv salariu				12 521 531,094 1 336 195,735
		2.3. Pavaj nou				
45	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	10,000	<u>1 262,509</u> 767,279	<u>12 625,091</u> 7 672,791
46	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2	1 000,000	<u>87,792</u> 21,752	<u>87 791,632</u> 21 752,32
47	DI112 k=3	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111 (3cm, Htotal=15cm) Коэффициент к трудозатратам=3,000 Коэффициент к материалам=3,000 Коэффициент к машинам=3,000	m2	1 000,000	<u>9,356</u> 3,441	<u>9 355,662</u> 3 441,285
48	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj vibropresat tip "Caramida" gr. 6cm, gri)	m2	1 000,000	<u>288,483</u> 50,642	<u>288 482,61</u> 50 642,12

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			398 254,995
		Total Pavaj nou Inclusiv salariu				398 254,995 83 508,516
		2.4. Borduri prefabricate 100x30x15				
49	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	5 000,000	53,021 24,641	265 106,50 123 206,50
50	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	5 000,000	27,19 27,19	135 952,00 135 952,00
51	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi (bordure demonstate)	t	1 050,000	115,559 115,559	121 337,16 121 337,16
52	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km (bordure demonstate)	t	1 050,000	50,792 0,00	53 332,083 0,00
53	TsA20C	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren tare (fundatie sub bordure)	m3	500,000	274,453 274,453	137 226,55 137 226,55
54	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2 / incarcare pamint	100 m3	5,000	6 027,117 516,618	30 135,583 2 583,088
55	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km	t	935,000	50,792 0,00	47 490,95 0,00
56	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	25,000	1 193,619 767,279	29 840,478 19 181,978
57	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu	m3	500,000	708,454 140,201	354 227,145 70 100,25

1	2	3	4	5	6	7
		impanare fara innoroire (fundatie sub borduri)				
58	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x15 cm, pe fundatie de beton C12/15	m	5 000,000	279,047 57,78	1 395 234,45 288 898,00
		<i>Total</i>	lei			2 569 882,899
		Total Borduri prefabricate 100x30x15 Inclusiv salariu				2 569 882,899 898 485,526
		2.5. Borduri prefabricate 100x20x8 cm				
59	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	15 000,000	27,19 27,19	407 856,00 407 856,00
60	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi (bordure demontate)	t	2 115,000	115,559 115,559	244 407,708 244 407,708
61	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km (bordure demontate)	t	2 115,000	50,792 0,00	107 426,053 0,00
62	TsA20C	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren tare (fundatie sub bordure)	m3	1 200,000	274,453 274,453	329 343,72 329 343,72
63	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2 / incarcare pamint	100 m3	12,000	6 027,117 516,618	72 325,40 6 199,411
64	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km	t	1 683,000	50,792 0,00	85 483,71 0,00
65	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	60,000	1 193,619 767,279	71 617,146 46 036,746

1	2	3	4	5	6	7
66	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire (fundatie sub borduri)	m3	1 200,000	708,454 140,201	850 145,148 168 240,60
67	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton C12/15	m	15 000,000	177,844 25,491	2 667 665,70 382 365,00
68	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare	m3	1 050,000	36,537 36,537	38 363,955 38 363,955
69	TsE02C	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren tare	100m2	105,000	617,732 617,732	64 861,85 64 861,85
		<i>Total</i>	lei			4 939 496,39
		Total Borduri prefabricate 100x20x8 cm Inclusiv salariu				4 939 496,39 1 687 674,99
		<i>Total</i>	lei			22 211 089,543
		Total Amenajarea trotuarelor Inclusiv salariu				22 211 089,543 4 376 088,404
		3. Capace din fonta la caminele de vizitare				
70	RpAcF01 C	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe placa din B.A. prefabricata Materiale marunte (apa, dreptare)=1,020	buc	110,000	576,164 144,449	63 378,034 15 889,39
71	AcE07D k=0.7	Demontarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip IV (fara resurse materiale) Коэффициент к трудозатратам=0,700 Коэффициент к материалам=0,700 Коэффициент к машинам=0,700	buc	20,000	65,427 65,427	1 308,538 1 308,538

1	2	3	4	5	6	7
72	RpAcF38 A	Demolarea portiunilor deteriorate ale caminelor de vizitare circulare din elemente prefabricate din beton la canale cu adincimea de 2-4 m	m3	3,800	1 479,164 1 474,229	5 620,825 5 602,072
73	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi (beton demolat)	t	8,360	115,559 115,559	966,075 966,075
74	TsI50B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 20 km (beton demolat)	t	8,360	62,605 0,00	523,375 0,00
75	RpAcF06 A	Turnarea peretilor la caminele de vizitare ale canalelor circulare din elemente prefabricate din beton, avind adincimea de 2-4 m Materiale marunte (cuie, sirma)=1,030	m3	3,800	4 441,466 373,868	16 877,569 1 420,698
76	AcE08D	Montarea capacelor cu piesa-suport din beton armat, circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip IV Mat. marunte (scinduri etc.)=1,010	buc	20,000	2 776,832 186,934	55 536,63 3 738,68
		<i>Total</i>	lei			144 211,046
		Total Capace din fonta la caminele de vizitare Inclusiv salariu				144 211,046 28 925,453

	Total	lei	62 880 569,76
	Asigurarea sociala	24 %	2 003 702,11
	Total		64 884 271,87
	Cheltuieli de regie	12 %	7 786 112,62
	Total		72 670 384,49
	Beneficiu de deviz	5 %	3 633 519,23
	Total		76 303 903,72
	TVA	20 %	15 260 780,74
	Total deviz: Inclusiv salariu		91 564 684,46 8 348 758,80

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Reparatia curente ale acceselor catre institutiile de invatamint din or. Chisinau

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 91 564 684,46 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	97,110	84,97	8 251,437
2.	7123010010200	Betonist	h-om	4 640,000	84,97	394 260,800
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	3,040	84,97	258,309
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	13,110	84,97	1 113,957
5.	7129020012800	Pavator	h-om	19 435,200	84,97	1 651 408,944
6.	7129040010110	Asfaltator	h-om	9 218,500	84,97	783 295,945
7.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	59,400	84,97	5 047,218
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	43 613,720	84,97	3 705 857,754
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	170,000	84,97	14 444,900
10.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	78,690	84,97	6 686,289
11.	9310060019930	Muncitor	h-om	20 926,600	84,97	1 778 133,202
Total manopera						8 348 758,80

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	4 425,000	1 604,82	7 101 328,500
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	12 925,000	1 823,83	23 573 002,750
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	1 710,275	345,87	591 532,814
4.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	6 879,600	345,87	2 379 447,252
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	10 270,075	345,87	3 552 110,840
6.	14211022000000	Nisip bitumat (Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte)	t	412,500	1 823,83	752 329,875
7.	14211022000001	Nisip bitumat (Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari)	t	112,500	1 604,82	180 542,250
8.	1421102200227	Pietris	m3	0,850	345,87	293,990
9.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	205,000	313,78	64 324,900
10.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	3,232	313,78	1 014,137
11.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	5,000	313,78	1 568,900
12.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	38,000	313,78	11 923,640

13.	2030122928335	Panouri cofraj	m2	48,925	201,07	9 837,350
14.	23203226000401	Bitum (emulsie bituminoasa)	t	109,824	12 000,00	1 317 885,000
15.	2640112300739	Caramizi	buc	2 468,400	5,00	12 342,000
16.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	71 341,488	1,91	136 262,243
17.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 600,000	1,91	3 056,000
18.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	840,320	1,91	1 605,011
19.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13 200,000	1,91	25 212,000
20.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare (Pavaj vibropresat tip "Caramida" gr. 6cm, gri)	m2	1 015,000	183,33	186 079,950
21.	2661126420769	Placa din beton 520 x 420 x 70 mm	buc	20,402	292,50	5 967,585
22.	2661126420771	Piesa din beton armat B-250 pentru camine	buc	112,200	292,50	32 818,500
23.	2663102100001	Beton C12/15	m3	1 568,000	1 333,33	2 090 661,440
24.	2663102100897	Beton de ciment clasa B15/M200 cu 382 kg ciment	m3	4,031	1 333,33	5 375,213
25.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	1,683	1 333,33	2 243,994
26.	2664102101206	Mortar pentru tencuiala M 100-T	m3	0,078	1 333,33	104,373
27.	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	16 080,000	140,00	2 251 200,000
28.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 20 x 8	m	15 075,000	85,00	1 281 375,000
29.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	56,000	2 500,00	140 000,000
30.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	2 112,500	18,10	38 236,250
31.	2875274200000	Capac cu rama	buc	20,200	2 137,50	43 177,500
32.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	20,000	500,00	10 000,000
33.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	5 073,750	13,00	65 958,750
34.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	141,828	13,00	1 843,767
35.	4100116202820	Apa potabilă	m3	0,039	13,00	0,509
		Total materiale de construcții				45 870 662,28

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	2 809,375	128,60	361 285,625
2.	2811230001303	Schela metalică tubulară	h-ut	0,350	7,50	2,622
3.	2811230002214	Schela metalică tubulară	h-ut	0,950	7,50	7,125
4.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	682,500	837,50	571 593,750
5.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	31,988	600,00	19 192,500
6.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	614,993	625,10	384 431,812
7.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	976,250	354,17	345 758,463
8.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pînă la 12 tf	h-ut	1 722,000	344,45	593 142,900
9.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	3 007,100	344,45	1 035 795,595
10.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	525,600	303,67	159 608,952
11.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	976,250	905,57	884 062,713
12.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupă de 0,15 m3	h-ut	3 038,750	304,58	925 542,475
13.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	178,710	304,58	54 431,492
14.	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	769,250	318,68	245 144,590
15.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	2 809,375	7,50	21 070,313
16.	2952270003716	Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW	h-ut	1,900	28,00	53,200

17.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	4 704,000	65,00	305 760,000
18.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	16,090	7,65	123,089
19.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	178,710	198,33	35 443,554
20.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	682,500	206,87	141 188,775
21.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	12 009,720	196,87	2 364 353,671
22.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1 006,875	211,70	213 155,438
Total utilaje de construcții						8 661 148,68

Total	lei	62 880 569,76
Asigurarea sociala	24 %	2 003 702,11
Total		64 884 271,87
Cheltuieli de regie	12 %	7 786 112,62
Total		72 670 384,49
Beneficiu de deviz	5 %	3 633 519,23
Total		76 303 903,72
TVA	20 %	15 260 780,74

Total deviz: 91 564 684,46

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reparatia curente ale acceselor catre
institutiile de invatamint din or. Chisinau**Investitor****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajarea acceselor cu beton asfaltic				
		1.1. Demontare				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			253,369
						135,952
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	84,97	135,95
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	625,10	11,94
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	7,50	5,81
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	128,60	99,67
		Total	lei			475 066,706
2	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2 / incarcare asfalt decapat	100 m3			6 027,117
						516,618
	9310060019930	Muncitor	h-om	6,0800	84,97	516,62
	1421102200227	Pietris	m3	0,0040	345,87	1,38
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,3000	304,58	4 355,49
	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,6200	318,68	1 153,62
		Total	lei			113 008,438
3	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km (asfalt decapat)	t			50,792
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	196,87	50,79
		Total	lei			222 851,918
4	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3			34,031
						12,151
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	84,97	12,15
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	625,10	14,94
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	304,58	4,20
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	198,33	2,74
		Total	lei			255 230,685
5	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2 / incarcare piatra decapata	100 m3			6 027,117
						516,618
	9310060019930	Muncitor	h-om	6,0800	84,97	516,62
	1421102200227	Pietris	m3	0,0040	345,87	1,38
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,3000	304,58	4 355,49
	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,6200	318,68	1 153,62
		Total	lei			452 033,751
6	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km (piatra decapata)	t			50,792
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	196,87	50,79
		Total	lei			712 364,252
7	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			26,242
						2,965
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	84,97	2,97
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	13,00	0,42
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	837,50	15,24
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	211,70	3,85

1	2	3	4	5	6	7
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	206,87	3,77
		Total	lei			984 072,263
8	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2 / incarcare asfalt decapat	100 m3			6 027,117
	9310060019930	Muncitor	h-om	6,0800	84,97	516,62
	1421102200227	Pietris	m3	0,0040	345,87	1,38
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,3000	304,58	4 355,49
	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,6200	318,68	1 153,62
		Total	lei			113 008,438
9	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km (asfalt decapat)	t			50,792
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	196,87	50,79
		Total	lei			222 851,918
		1.2. Asfalt nou				
10	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m ²			1 262,509
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	84,97	767,28
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	13,00	13,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,4000	344,45	482,23
		Total	lei			946 881,825
11	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3			663,057
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,98
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	345,87	70,21
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	345,87	421,62
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	13,00	1,95
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	625,10	26,25
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	344,45	88,87
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	211,70	3,18
		Total	lei			3 729 695,288
12	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.85 l/m2	t			12 540,00
	23203226000401	Bitum (emulsie bituminoasa)	t	1,0300	12 000,00	12 360,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	600,00	180,00
		Total	lei			399 712,50
13	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22.4, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			210,159
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	84,97	5,10
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1180	1 604,82	189,37
	14211022000001	Nisip bitumat (Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari)	t	0,0030	1 604,82	4,81
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	18,10	0,29
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	344,45	2,27
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	354,17	2,34
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	905,57	5,98
		Total	lei			7 880 950,275
14	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.35 l/m2	t			12 540,00
	23203226000401	Bitum (emulsie bituminoasa)	t	1,0300	12 000,00	12 360,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	600,00	180,00
		Total	lei			164 587,50
15	DB16H k=1.25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (k=1.25) Коэффициент к трудозатратам=1,250 Коэффициент к материалам=1,250	m2			237,327
						5,311

1	2	3	4	5	6	7
		Коэффициент к машинам=1,250				
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	5,31
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 823,83	214,30
	1421102200000	Nisip bitumat (Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte)	t	0,0030	1 823,83	6,84
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	18,10	0,25
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	344,45	2,28
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	354,17	2,35
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	905,57	6,00
		Total	lei			8 899 749,235
16	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.85 l/m2	t			12 540,00 0,00
	23203226000401	Bitum (emulsie bituminoasa)	t	1,0300	12 000,00	12 360,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	600,00	180,00
		Total	lei			399 712,50
17	DB16H k=1.25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (k=1.25) Коэффициент к трудозатратам=1,250 Коэффициент к материалам=1,250 Коэффициент к машинам=1,250	m2			237,327 5,311
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	5,31
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 823,83	214,30
	1421102200000	Nisip bitumat (Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte)	t	0,0030	1 823,83	6,84
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	18,10	0,25
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	344,45	2,28
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	354,17	2,35
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	905,57	6,00
		Total	lei			8 899 749,235
		1.3. Borduri prefabricate 100x30x15				
18	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			53,021 24,641
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	84,97	24,64
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	2 500,00	8,75
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	13,00	0,52
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	65,00	19,11
		Total	lei			583 234,30
19	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			27,19 27,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	84,97	27,19
		Total	lei			299 094,40
20	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi (bordure demontate)	t			115,559 115,559
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	84,97	115,56
		Total	lei			266 941,752
21	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km (bordure demontate)	t			50,792 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	196,87	50,79
		Total	lei			117 330,583
22	TsA20C	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren tare (fundatie sub bordure)	m3			274,453 274,453
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,2300	84,97	274,45
		Total	lei			301 898,41
23	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2 / incarcare pamint	100 m3			6 027,117 516,618

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019930	Muncitor	h-om	6,0800	84,97	516,62
	1421102200227	Pietris	m3	0,0040	345,87	1,38
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,3000	304,58	4 355,49
	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,6200	318,68	1 153,62
		<i>Total</i>	lei			66 298,284
24	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km	t			50,792
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	196,87	50,79
		<i>Total</i>	lei			104 480,09
25	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m 2			1 193,619
						767,279
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	84,97	767,28
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	13,00	13,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,2000	344,45	413,34
		<i>Total</i>	lei			65 649,051
26	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire (fundatie sub borduri)	m3			708,454
						140,201
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6500	84,97	140,20
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	345,87	70,21
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	345,87	421,62
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	13,00	1,95
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	344,45	71,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	211,70	3,18
		<i>Total</i>	lei			779 299,719
27	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x15 cm, pe fundatie de beton C12/15	m			279,047
						57,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	84,97	14,44
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	84,97	43,33
	2663102100001	Beton C12/15	m3	0,0530	1 333,33	70,67
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	1,91	6,69
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	313,78	3,14
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	13,00	0,08
	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,0050	140,00	140,70
		<i>Total</i>	lei			3 069 515,79
		2. Amenajarea trotuarelor				
		2.1. Demontare				
28	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			253,369
						135,952
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	84,97	135,95
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	625,10	11,94
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	7,50	5,81
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	128,60	99,67
		<i>Total</i>	lei			443 395,593
29	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2 / incarcare asfalt decapat	100 m3			6 027,117
						516,618
	9310060019930	Muncitor	h-om	6,0800	84,97	516,62
	1421102200227	Pietris	m3	0,0040	345,87	1,38
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,3000	304,58	4 355,49
	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,6200	318,68	1 153,62
		<i>Total</i>	lei			105 474,542
30	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km (asfalt decapat)	t			50,792
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	196,87	50,79
		<i>Total</i>	lei			166 218,325

1	2	3	4	5	6	7
31	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3			34,031 12,151
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	84,97	12,15
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	625,10	14,94
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	304,58	4,20
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	198,33	2,74
		Total	lei			178 661,48
32	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2 / incarcare piatra decapata	100 m3			6 027,117 516,618
	9310060019930	Muncitor	h-om	6,0800	84,97	516,62
	1421102200227	Pietris	m3	0,0040	345,87	1,38
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,3000	304,58	4 355,49
	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,6200	318,68	1 153,62
		Total	lei			316 423,626
33	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km (piatra decapata)	t			50,792 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	196,87	50,79
		Total	lei			498 654,976
34	RpDB35A	Desfaceri de pavaje din piatra, calupuri, pavele normale, asezate pe nisip	m2			14,445 14,445
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1700	84,97	14,44
		Total	lei			14 444,90
35	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi (pavaj demontat)	t			115,559 115,559
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	84,97	115,56
		Total	lei			14 444,90
36	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km (pavaj demontat)	t			50,792 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	196,87	50,79
		Total	lei			6 349,058
37	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta si nisip	m3			34,031 12,151
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	84,97	12,15
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	625,10	14,94
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	304,58	4,20
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	198,33	2,74
		Total	lei			6 806,152
38	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2 / incarcare piatra si nisip decapat	100 m3			6 027,117 516,618
	9310060019930	Muncitor	h-om	6,0800	84,97	516,62
	1421102200227	Pietris	m3	0,0040	345,87	1,38
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,3000	304,58	4 355,49
	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,6200	318,68	1 153,62
		Total	lei			12 054,233
39	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km (piatra si nisip decapata)	t			50,792 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	196,87	50,79
		Total	lei			18 996,38
		2.2. Asfalt nou				
40	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea austererii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m 2			1 262,509 767,279

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	84,97	767,28
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,0000	13,00	13,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pînă la 12 tf	h-ut	1,4000	344,45	482,23
		<i>Total</i>	lei			441 878,185
41	DI111	Executarea mecanizată a straturilor de fundație cu h=12 cm din piatră spartă la trotuare	m2			87,792 21,752
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	84,97	21,75
	14111222016601	Piatră spartă 20-40 mm	m3	0,1740	345,87	60,18
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0200	13,00	0,26
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	303,67	4,43
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	211,70	1,16
		<i>Total</i>	lei			3 072 707,12
42	DI112 k=3	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatră spartă se adaugă sau se scade la norma DI111 (3cm, Htotal=15cm) Коэффициент к трудозатратам=3,000 Коэффициент к материалам=3,000 Коэффициент к машинам=3,000	m2			9,356 3,441
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0135	84,97	3,44
	14111222016601	Piatră spartă 20-40 mm	m3	0,0057	345,87	5,91
		<i>Total</i>	lei			327 448,17
43	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic 0.85 l/m2	t			12 540,00 0,00
	23203226000401	Bitum (emulsie bituminoasă)	t	1,0300	12 000,00	12 360,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	600,00	180,00
		<i>Total</i>	lei			373 065,00
44	DB16H k=1.25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA16, executată la cald, în grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanică (k=1.25) Коэффициент к трудозатратам=1,250 Коэффициент к материалам=1,250 Коэффициент к машинам=1,250	m2			237,327 5,311
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	5,31
	111100010001311	Mixtură asfaltică preparată la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 823,83	214,30
	1421102200000	Nisip bitumat (Mixtură asfaltică preparată la cald cu agregate marunte)	t	0,0030	1 823,83	6,84
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	18,10	0,25
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	344,45	2,28
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	354,17	2,35
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	905,57	6,00
		<i>Total</i>	lei			8 306 432,619
		2.3. Pavaj nou				
45	TsE06B	Pregătirea platformei de pământ în vederea asternerii unui strat izolator sau de reparație din nisip sau balast, prin nivelare manuală și compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, în teren coeziv	100m 2			1 262,509 767,279
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	84,97	767,28
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,0000	13,00	13,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pînă la 12 tf	h-ut	1,4000	344,45	482,23
		<i>Total</i>	lei			12 625,091
46	DI111	Executarea mecanizată a straturilor de fundație cu h=12 cm din piatră spartă la trotuare	m2			87,792 21,752
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	84,97	21,75
	14111222016601	Piatră spartă 20-40 mm	m3	0,1740	345,87	60,18
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0200	13,00	0,26
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	303,67	4,43
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	211,70	1,16
		<i>Total</i>	lei			87 791,632
47	DI112 k=3	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatră spartă se adaugă sau se scade la norma DI111 (3cm, Htotal=15cm)	m2			9,356 3,441

1	2	3	4	5	6	7
		Коэффициент к трудозатратам=3,000 Коэффициент к материалам=3,000 Коэффициент к машинам=3,000				
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0135	84,97	3,44
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,0057	345,87	5,91
		<i>Total</i>	lei			9 355,662
48	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj vibropresat tip "Caramida" gr. 6cm, gri)	m2			288,483 50,642
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,91	3,06
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	1,91	25,21
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare (Pavaj vibropresat tip "Caramida" gr. 6cm, gri)	m2	1,0150	183,33	186,08
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	313,78	1,57
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	313,78	11,92
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	500,00	10,00
		<i>Total</i>	lei			288 482,61
		2.4. Borduri prefabricate 100x30x15				
49	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			53,021 24,641
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	84,97	24,64
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	2 500,00	8,75
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	13,00	0,52
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	65,00	19,11
		<i>Total</i>	lei			265 106,50
50	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			27,19 27,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	84,97	27,19
		<i>Total</i>	lei			135 952,00
51	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi (bordure demontate)	t			115,559 115,559
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	84,97	115,56
		<i>Total</i>	lei			121 337,16
52	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km (bordure demontate)	t			50,792 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	196,87	50,79
		<i>Total</i>	lei			53 332,083
53	TsA20C	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren tare (fundatie sub bordure)	m3			274,453 274,453
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,2300	84,97	274,45
		<i>Total</i>	lei			137 226,55
54	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2 / incarcare pamint	100 m3			6 027,117 516,618
	9310060019930	Muncitor	h-om	6,0800	84,97	516,62
	1421102200227	Pietris	m3	0,0040	345,87	1,38
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,3000	304,58	4 355,49
	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,6200	318,68	1 153,62
		<i>Total</i>	lei			30 135,583
55	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km	t			50,792 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	196,87	50,79

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			47 490,95
56	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m 2			1 193,619 767,279
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	84,97	767,28
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,0000	13,00	13,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pînă la 12 tf	h-ut	1,2000	344,45	413,34
		<i>Total</i>	lei			29 840,478
57	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire (fundatie sub borduri)	m3			708,454 140,201
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6500	84,97	140,20
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	345,87	70,21
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	345,87	421,62
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	13,00	1,95
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	344,45	71,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	211,70	3,18
		<i>Total</i>	lei			354 227,145
58	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x15 cm, pe fundatie de beton C12/15	m			279,047 57,78
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	84,97	14,44
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	84,97	43,33
	2663102100001	Beton C12/15	m3	0,0530	1 333,33	70,67
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	1,91	6,69
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	313,78	3,14
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0060	13,00	0,08
	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,0050	140,00	140,70
		<i>Total</i>	lei			1 395 234,45
		2.5. Borduri prefabricate 100x20x8 cm				
59	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			27,19 27,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	84,97	27,19
		<i>Total</i>	lei			407 856,00
60	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi (bordure demontate)	t			115,559 115,559
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	84,97	115,56
		<i>Total</i>	lei			244 407,708
61	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km (bordure demontate)	t			50,792 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	196,87	50,79
		<i>Total</i>	lei			107 426,053
62	TsA20C	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren tare (fundatie sub bordure)	m3			274,453 274,453
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,2300	84,97	274,45
		<i>Total</i>	lei			329 343,72
63	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2 / incarcare pamint	100 m3			6 027,117 516,618
	9310060019930	Muncitor	h-om	6,0800	84,97	516,62
	1421102200227	Pietris	m3	0,0040	345,87	1,38
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,3000	304,58	4 355,49
	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,6200	318,68	1 153,62
		<i>Total</i>	lei			72 325,40
64	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km	t			50,792 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	196,87	50,79
		Total	lei			85 483,71
65	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m 2			1 193,619 767,279
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	84,97	767,28
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	13,00	13,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,2000	344,45	413,34
		Total	lei			71 617,146
66	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire (fundatie sub borduri)	m3			708,454 140,201
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6500	84,97	140,20
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	345,87	70,21
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	345,87	421,62
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	13,00	1,95
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	344,45	71,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	211,70	3,18
		Total	lei			850 145,148
67	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton C12/15	m			177,844 25,491
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2663102100001	Beton C12/15	m3	0,0480	1 333,33	64,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,91	1,95
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	313,78	0,94
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 20 x 8	m	1,0050	85,00	85,43
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	13,00	0,04
		Total	lei			2 667 665,70
68	TsD01C	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren tare	m3			36,537 36,537
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4300	84,97	36,54
		Total	lei			38 363,955
69	TsE02C	Finisarea (politura) manuala a platformelor, in teren tare	100m 2			617,732 617,732
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	7,2700	84,97	617,73
		Total	lei			64 861,85
		3. Capace din fonta la caminele de vizitare				
70	RpAcF01C	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe placa din B.A. prefabricata Materiale marunte (apa, dreptare)=1,020	buc			576,164 144,449
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8500	84,97	72,22
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,8500	84,97	72,22
	2640112300739	Caramizi	buc	22,0000	5,00	112,20
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0150	1 333,33	20,40
	2661126420771	Piesa din beton armat B-250 pentru camine	buc	1,0000	292,50	298,35
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1000	7,65	0,77
		Total	lei			63 378,034
71	AcE07D k=0.7	Demontarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip IV (fara resurse materiale) Коэффициент к трудозатратам=0,700 Коэффициент к материалам=0,700 Коэффициент к машинам=0,700	buc			65,427 65,427
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,1000	84,97	65,43

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			1 308,538
72	RpAcF38A	Demolarea portiunilor deteriorate ale caminelor de vizitare circulare din elemente prefabricate din beton la canale cu adincimea de 2-4 m	m3			1 479,164 1 474,229
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8000	84,97	67,98
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	16,5500	84,97	1 406,25
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,4000	7,65	3,06
	2811230002214	Schela metalica tubulara	h-ut	0,2500	7,50	1,88
		<i>Total</i>	lei			5 620,825
73	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi (beton demolat)	t			115,559 115,559
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	84,97	115,56
		<i>Total</i>	lei			966,075
74	TsI50B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 20 km (beton demolat)	t			62,605 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,3180	196,87	62,60
		<i>Total</i>	lei			523,375
75	RpAcF06A	Turnarea peretilor la caminele de vizitare ale canalelor circulare din elemente prefabricate din beton, avind adincimea de 2-4 m Materiale marunte (cuie, sirma)=1,030	m3			4 441,466 373,868
	71240100107001	Dulgher	h-om	3,4500	84,97	293,15
	7122050013400	Zidar	h-om	0,9500	84,97	80,72
	2663102100897	Beton de ciment clasa B15/M200 cu 382 kg ciment	m3	1,0300	1 333,33	1 414,53
	2664102101206	Mortar pentru tencuiala M 100-T	m3	0,0200	1 333,33	27,47
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	10,6000	1,91	20,85
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0100	13,00	0,13
	2030122928335	Panouri cofraj	m2	12,5000	201,07	2 588,78
	2952270003716	Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW	h-ut	0,5000	28,00	14,00
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1500	7,65	1,15
	2811230001303	Schela metalica tubulara	h-ut	0,0920	7,50	0,69
		<i>Total</i>	lei			16 877,569
76	AcE08D	Montarea capacelor cu piesa-suport din beton armat, circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip IV Mat. marunte (scinduri etc.)=1,010	buc			2 776,832 186,934
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	2,2000	84,97	186,93
	2875274200000	Capac cu rama	buc	1,0000	2 137,50	2 158,88
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	41,6000	1,91	80,25
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1600	313,78	50,71
	2661126420769	Placa din beton 520 x 420 x 70 mm	buc	1,0100	292,50	298,38
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0410	13,00	0,54
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1500	7,65	1,15
		<i>Total</i>	lei			55 536,63

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.